فلک مجد و اجتهاد و ذروه آسمان رشد و ارشاد برافراخت» (امینی هروی، ۱۳۸۳: ۱۰۰)؛ لشکرگاه شاه اسماعیل یکم «معسکر غزو جهاد» است (همان: ۱۷۲)؛ دغدغه غزا و جهاد «همیشه مخزون و مکنون خاطر خطیر حضرت شاه پاک اعتقاد» بود (همان: ۳۰۹؛ نک: همان: ۱۱۲؛ جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۱۰۷).

به نظر می‌رسد اهمیت نخست بحث جهاد، ثواب بالای معنوی آن از منظر دین اسلام بوده است. در آیات متعدد قرآن کریم نیز بر اهمیت فراوان جهاد در راه خدا تأکید شده است؛ چنانکه می‌فرماید: «وَالَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا وَإِنَّ اللَّهَ لَمَعَ الْمُحْسِنِينَ» (عنکبوت،

دیار را از لوٹ و جود کفار پاک» کنند (منشی قمی، ۱۳۸۳: ۵۶/۱). بر این اساس، «غازیان فدوی‌نشان بدان ولایت ایلغار نموده جمعی کثیر را از کفار و فجار به ضرب شمشیر آتش‌بار به خاک بوار» انداختند (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۱۰۹).

سفر جنگی شاه اسماعیل به سوی گرجستان در حالی بود که او پیش‌تر، هدف اصلی خود را عزیمت به صوب شیروان بیان کرده بود (امینی هروی، ۱۳۸۳: ۱۰۹). به نظر می‌رسد علت‌های این تغییر در هدف حمله نظامی، سه موضوع مهم بوده است: نخست، جایگاه جهاد علیه کفار در فضا‌سازی برای تأسیس این دولت مهم و مؤثر بوده است.

او از اصطلاح «معاندان دین» برای توصیف لشکر الوند و از مفاهیمی نظیر «مجاهدان دیندار» و «غازیان» برای وصف سپاه شاه اسماعیل استفاده می‌کند (جناب‌دی، ۱۳۷۸: ۱۴۸ و ۱۵۰). منشی قزوینی فتح آذربایجان را نیز چنین روایت می‌کند: «صفحه شمشیر غازیان را آینه فتح و ظفر ساخت و نصارت ریاض شریعت را به آبیاری تیغ مجاهدان منوط گردانید» (منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۱۹).^{۱۱}

سرانجام در سال ۹۰۷ق/۱۵۰۱م، شاه اسماعیل وارد تبریز شد. او با بیان‌نامه اعلامی رهبران جنبش صفوی که به بدعت‌ستیزی در حکم هدف اصلی تشکیل دولت صفوی تأکید می‌کردند، دستور داد تا «رؤوس منابر و وجوه دنانیر، به اسامی ائمه هدی - عَلِيهِمُ التَّحِيَّةُ وَ التَّنَاءُ - زیب و زینت بخشید و امر

داشت دریافت نموده بود که جمعی از منافقان به اشاره علی‌بیک جاگیر در تغیر لباس به صورت صوفیان اخلاص‌منش آمده‌اند و منتظر فرصت‌اند که نسبت به ذات اقدس غدیری نمایند، بنابراین، آن حضرت طرح این جنگ را انداخته و از باطن حضرات ائمه طیبین و طاهرین که حافظان این دین و دولتند در آن یورش آن جماعت نفاق‌پیشه معدوم و ناچیز گشتند» (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۹۸). به این ترتیب، نویسنده در جریان بیان این رویداد، مفهوم کلامی فقهی نفاق را در حکم بنیان نظری ساخت این روایت قرار می‌دهد.

به نظر می‌رسد تاریخ‌نویس هوادار صوفیان با طرح چنین رویکردی، آگاهانه در پی دست‌یافتن به اهداف ویژه‌ای بوده است: نخست، القای مفهوم نفاق درباره دشمنان شاه اسماعیل، در هنگامی که هنوز دولتی تأسیس نشده بود، به معنای تلاش تاریخ‌نویسانه برای ارتقای ویژه جایگاه دینی و سیاسی رهبر جوان صفوی است.

نحوه صورت‌بندی این روایت توسط امینی هروی چند مسئله مهم را می‌نمایاند: نخست اینکه او در زمینه بهره‌گیری از نظریه بغی در تاریخ‌نویسی، به‌احتمال از مورخ و فقیهی نظیر خنجی تأثیر پذیرفته

همچون بغی و طغیان از آن یاد شده است؛ از آن جمله نویسنده جهانگشای خاقان تأکید می‌کند: «بعد از مراجعت اهل بغی و عدوان بچخور سعد رسیدند» (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۱۰۴). جنابدی نیز به پیروی از او، برای توضیح این حرکت از مفهوم بغی و ضلال استفاده کرده است (جنابدی، ۱۳۷۸: ۱۲۱). با این همه، قاضی‌احمد قمی حرکت او علیه شاه اسماعیل را در قالب مفهوم طغیان بیان می‌کند؛ چنانکه تأکید می‌کند: «خسرو صواب‌نما با امرای صاحب‌رأی در دفع طغیان و رفع سخنان غبار بطلان او قرعه مشورت در میان» آورد (منشی قمی، ۱۳۸۳: ۵۰/۱).

خاقان اسکندرشان از شنیدن این خبر دانست که آتش فتنه شیروان‌شاه جز به استعمال شمشیر آبدار انظفا نپذیرد و سیلاب طغیان لشکر شیروان غیر از صرصر حمله مردان صفت انقطاع نگیرد» (روملو، ۱۳۸۴: ۹۵۶/۲).

نویسنده جهانگشای خاقان و جنابدی نیز پس از روملو از عبارت «طایفه طاغیه»، برای توصیف وضعیت فرخ‌یسار و لشکریانش استفاده کرده‌اند (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۱۱۶؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۱۳۴). توضیح توشیکو ایزوتسو (Izutsu, Toshihiko) درباره واژه طغی، میزان آگاهی و دقت نظر روملو را در صورت‌بندی گزاره‌های روایتش به صورت مناسبی نشان می‌دهد. ایزوتسو می‌نویسد: «این واژه که مترادف دیگری است برای «استکبر»

است.

سوم، همانند فرجام کفار و جالوت سرکش و فتنه‌گر و طغیان‌کننده، سرنوشت فرخ‌یسار و سپاهش نیز نابودی نشان داده می‌شود؛ چون فرمان واجب‌الاطاعه نافذ شد: «از سر اهل فساد و شر در آن کشور چون بقاع خیر منارها برافرازند...» (امینی هروی، ۱۳۸۳: ۱۳۸ و ۱۳۹؛ نک: خواندمیر، ۱۳۸۰: ۴/۴۵۹؛ جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ ش/۱۹۸۶ م: ۱۱۸ تا ۱۲۰؛ جناب‌دی، ۱۳۷۸: ۱۳۶ و ۱۳۷). سرانجام اینکه این روایت تفسیر و توجیهی حق‌انگاران از جایگاه الهی و قدسی شاه اسماعیل به دست می‌دهد؛ به این ترتیب، بنیان‌گذاری دولت صفوی نیز در راستای تداوم حکومت‌هایی منعکس می‌شود که واجد مشروعیت دینی و الهی بوده‌اند.

مواجهه شاه اسماعیل با اهالی قلعه باکو، رویداد دیگری است که بنیان نظری ساخت روایت تاریخ‌نویسانه آن در قالب مفهوم عصیان و طغیان قرار می‌گیرد. چنانکه پیش‌تر توضیح داده شد، مفهوم «بداعتقاد» هسته محوری ساخت روایت امینی هروی در باب رویداد قلعه باکو بود. با وجود این، نویسنده جهانگشای خاقان در زمانه‌ای جدید، برای توجیه

شرعی مواجهه با اهالی قلعه باکو، رویکرد دقیق‌تری به کار می‌برد تا در اذهان مخاطبان، توجیه‌پذیرتر به نظر آید؛ چون او تأکید می‌کند: «ساکنان قلعه بادکوبه بحصانت و متانت آن قلعه مغرور گشته دروب اطاعت و باج‌گذاری را مسدود نموده‌اند و عصیان و تمرد و طغیان را» در پیش گرفته بودند (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۱۲۱).

در تحلیل این روایت و مقایسه آن با گزارش امینی هروی می‌بایست به دو مطلب مهم توجه کرد: نخست، طرح مفهوم بداعتقاد توسط امینی هروی، از منظر فضای تاریخی که مورخ در آن می‌زیست، درک‌کردنی است. نویسنده هواخواه صفویان در دوره‌ای زندگی می‌کرد که صفویان پرچم‌دار رسمی کردن مذهب تشیع و مبارزه با مذاهب و عقاید مخالف بودند.

با توجه به اینکه یکی از اهالی این قلعه از شاه جوان صفوی درخواست عفو کرده بود: «از آنجا که شأن و ما ارسلناک اِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ میراث شاه با داد و دین است، بغی و عدوان و ذلت و هوان ایشان را از روی قدرت و توان عفو» فرمود (امینی هروی، ۱۳۸۳: ۱۵۹؛ نک: جنابدی، ۱۳۷۸: ۱۴۳ و ۱۴۴). در همین راستا مؤلف جهانگشای خاقان اهالی قلعه گلستان را «جمعی از طبقه طاغیه شیروان» می‌نامد (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م: ۱۲۹). از نظر فقهی، عصیان به معنای نافرمانی ارادی است. بغی نیز به مفهوم تجاوز شخص عاصی از حد متعارف است؛ به گونه‌ای که نافرمانی ارادی او به فعلیت رسیده باشد و در برابر احکام عمومی و اجتماعی، نافرمانی مدنی در پیش گیرد. هنگامی که تجاوز و نافرمانی مدنی به حد اعلائی خود برسد، طغیان رخ می‌دهد (شه‌گلی و امینی، ۱۳۹۹: ۱۳۸).

ایزوتسو، توشیهیکو، (۱۳۷۸)، مفاهیم اخلاقی-دینی در قرآن مجید، (ویراسته جدید، باضافات و اصلاحات)، ترجمه دکتر فریدون بدره‌ای، تهران: فرزاد.
۶. جناب‌دی، میرزاییگ‌بن‌حسن، (۱۳۷۸)، روضه‌الصفویه، به کوشش غلامرضا طباطبایی مجد، تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار یزدی.
۷. جهانگشای خاقان؛ تاریخ شاه اسماعیل، (۱۳۶۴ش/۱۹۸۶م)، مقدمه و پیوست‌ها دکتر الله‌داتا مضطر، اسلام‌آباد: مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان.
۸. الحاکم‌الحسکانی، عبیدالله‌بن‌عبدالله، (۱۳۹۳ق)، شواهد التنزیل لقواعد التفصیل فی الآیات النازلہ فی اهل‌البيت، ج ۲، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
۹. الحرالعاملی، محمدبن‌الحسن، (۱۴۰۹ق)، وسائل‌الشیعه، ج ۳، قم: مؤسسه آل‌بیت علیهم‌السلام لاحیاء التراث.